strepebat; et timuit populus qui erat in castris.

17. Cumque eduxisset eos Moyses in occursum Dei de loco castrorum, steterunt ad radices montis.

18. Totus autem mons Sinai fumabat, eo quod descendisset Dominus super eum in igne, et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace; eratque omnis mons terribilis.

Deut. 4. 11.

19. Et sonitus buccinæ paulatim crescebat in majus, et prolixius tendebatur; Moyses loquebatur, et Deus respondebat ei.

20. Descenditque Dominus super montem Sinai in ipso montis vertice, et vocavit Moysen in cacumen ejus. Quo cum ascendisset,

21. Dixit ad eum: Descende, et

la montagne, et le son du buccin retentit avec plus de force; et le peuple qui était dans le camp fut saisi d'effroi.

17. Et lorsque Moïse les eut conduits de l'emplacement du camp à la rencontre de Dieu, ils s'arrêtèrent au pied de la montagne.

18. Or tout le mont Sinai fumait, parce que le Seigneur y était descendu dans le feu et que la fumée s'en élevait comme d'une fournaise; et tout le mont était terrible.

19. Et le son du buccin croissait de plus en plus et s'étendait davantage. Moïse parlait et Dieu lui répondait.

20. Et le Seigneur descendit sur le mont Sinai, sur le faite même de la montagne, et il appela Moïse sur le sommet de la montagne. Lorsqu'il y fut monté,

21. Il lui dit: Descends et avertis

termine en amour. De dessus du mont Sinai Dieu cria: *N'approchez pas, ni hommes, ni animaux*: il y va de la vie, et tout ce qui approchera mourra de mort. Sur la montagne de Sion, Dieu n'approche pas seulement sous la figure d'une flamme lumineuse, mais il entre au dedans du cœur: ce beau feu prend la figure d'une langue: le Saint Esprit vient parler au cœur des Apôtres, et de leur cœur doit sortir la parole qui convertira tout l'univers. Mais la fin du monde, le temps des vengeances, présentera des scènes pareilles à celles du Sinai, Apoc. VIII, 5; XI, 19. — *Et timuit*. L'expression du texte est plus forte: « et tremuit ».

17. — *In occursum Dei*. Dieu arrivant sur la montagne de Sinai, on peut dire que le peuple, en allant vers cette montagne, allait au devant de Dieu.

18. — *Totus autem mons Sinai fumabat*... En approchant de la montagne, l'historien revient à la description de l'aspect terrible qu'elle présentait. Dans le Deutéronome, IV, 11, il dit que « la montagne brûlait dans le feu jusqu'au cœur des cieux ». « Ignis est insigne divinæ ac regiæ majestatis; hinc Deus in rubo Mosis, in columna, in monte Sina, in templo et alibi, cum ejus regia aut judiciaria potestas exprimitur, in igne apparuit ». Corn. à Lap. — *Eratque*

omnis mons terribilis: dans le texte hébreu: « et toute la montagne tremblait fortement ».

19. — *Moyses loquebatur, et Deus respondebat ei*. L'hébreu ajoute: « in voce ». « Dieu lui parlait d'une manière sensible et intelligible; ce n'était point une voix intérieure et une révélation secrète. Dieu se faisait apparemment entendre de tout le peuple par une voix articulée. Les anciens législateurs ont tous voulu faire passer leurs lois pour des productions du ciel; ils les ont données pour inspirées. Mais ces prétendues révélations de la part des dieux ne se sont jamais faites en présence des hommes; l'on a découvert l'imposture de quelques-uns, et il n'y a que la simplicité et la crédulité des peuples qui aient pu leur donner la hardiesse de feindre d'une manière si grossière. Ici Moïse ne fait rien qu'aux yeux de tout Israël: ses lois sont précédées, sont accompagnées, sont suivies de prodiges qui ont autant de témoins qu'il y eut de personnes qui se soumirent à ses lois. » D. Calmet.

20. — *Descenditque*, ou mieux: « descendit igitur ». C'est une répétition de ce qui a déjà été dit un peu plus haut. « Ce verset, dit aussi M. Glaire, présente le résumé du tableau qui vient d'être tracé dans les versets précédents. »

21. — *Descende et contestare populum*...

le peuple, de peur qu'il ne veuille franchir les limites pour voir le Seigneur, et qu'il ne meure parmi eux une grande multitude.

22. Que les prêtres aussi, qui s'approchent du Seigneur, soient sanctifiés, de peur qu'il ne les frappe.

23. Et Moïse dit au Seigneur : Le peuple ne pourra monter sur le mont Sinai; car vous l'avez témoigné et ordonné en disant : Pose des limites autour du mont et sanctifie-le.

24. Le Seigneur lui dit : Va, descends, et tu monteras et Aaron avec toi; mais que les prêtres et le peuple ne franchissent pas les limites et ne montent pas vers le Seigneur, de peur qu'il ne les fasse mourir.

25. Et Moïse descendit vers le peuple et leur raconta tout.

contestare populum, ne forte velit transcendere terminos ad videndum Dominum, et pereat ex eis plurima multitudo.

22. Sacerdotes quoque qui accedunt ad Dominum sanctificentur, ne percutiat eos.

23. Dixitque Moyses ad Dominum : Non poterit vulgus ascendere in montem Sinai; tu enim testificatus es, et jussisti, dicens : Pone terminos circa montem, et sanctifica illum.

24. Cui ait Dominus : Vade, descende; ascendesque tu, et Aaron tecum; sacerdotes autem et populus ne trans-eant terminos, nec ascendant ad Dominum, ne forte interficiat illos.